
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594 Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a substituição da servidora LUCICLEIDE 
DE AZEVEDO RIBEIRO SANTOS, Identidade Funcional Nº 
57222914/2, Presidente da Comissão, pela servidora LORENA 
MAGALHÃES FREIRE DA SILVA, Identidade Funcional Nº 
5850851/2, para ocupar a mesma função; 
Art. 2º DETERMINAR a substituição da servidora MÔNICA 
ALTMAN FERREIRA LIMA, Identidade Funcional Nº 626970/3, 
Apoio Pedagógico, pela servidora LUCICLEIDE DE AZEVEDO 
RIBEIRO SANTOS, Identidade Funcional Nº 57222914/2, para 
ocupar a mesma função. 
Art. 3° Salvo designação em contrário, as servidoras substituídas 
serão responsáveis por todas as práticas de todos os atos 
relativos às diferentes fases do Credenciamento, constantes no 
Edital N°.001/2017 em conjunto com os outros membros da 
Portaria Nº 408 de 04 de setembro de 2018. 
Art. 4º Os efeitos desta Portaria retroagem a 24/01/2018.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 299492

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 238 DE 05 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/125147.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, THAIANA NAZARE BONFIM DE LIMA ALVARENGA, 
Mat. 54191615/1, do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
22/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 299429
PORTARIA N° 240 DE 05 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/473397.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FABRICIO VIEIRA RIBEIRO, Mat. 55586733/2, do 
cargo de Médico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 01/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 299434
PORTARIA N° 241 DE 05 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2010/158235.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANAILZA DA COSTA OLIVEIRA, Mat. 270580/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 26/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 299438
PORTARIA N° 239 DE 05 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/128876.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, WANESSA PEREIRA MIRANDA, Mat. 5914144/1, do 
cargo de Investigador de Policia, lotada na Policia Civil do Estado 
do Pará - PC, a contar 22/03/2018, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 299432

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 34/2017.

Aos 04 dias do mês de abril do ano de 2018, o Estado do Pará, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código UASG: 925552), 
com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, CEP 66093-542, 
nesta cidade, por sua Secretária de Estado de Administração, 
Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, CPF/MF 
nº 318.014.472-68, domiciliada e residente nesta cidade, 
homologou a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 024/2017, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no 
DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 de 
maio de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de outubro de 
2013, RESOLVE registrar preços visando à contratação futura 
de empresa especializada, no Fornecimento, Manutenção e 
Recarga de Extintor de Incêndio, para atender as necessidades 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na 
Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides,  
Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas 
cidades de Santarém, Marabá, Altamira e Castanhal, oferecidos 
pelas propostas classifi cadas em primeiro lugar, para o item, no 
certame acima mencionado, da(s) seguinte(s) empresa(s):
MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA-EPP, com sede na Rodovia 
do Tapanã, n.º 75, Bairro: Tapanã – Belém/PA, CEP: 66.825-
522 Telefone: (91) 2122-8579, e-mails: maisextintores@bol.
com.br e maisgas.ind@gmail.com, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
25.089.951/0001-00, representado neste ato por Sarah Raquel 
Soares Silva, CPF N.º 032.462.682-74, RG. n.º 7743500 – PCII/
PA, para o item 01.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 299076

CONVÊNIO N° 004/2018
Exercício: 2018
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos superiores de graduação, nos órgãos da Administração 
Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do Governo do 
Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 10/04/2018 a 09/04/2023
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 10/04/2018
PARTES:
Benefi ciário: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA  –  
UFRA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 299391

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 048, DE 06 DE ABRIL DE 2018.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – 
IOE, no uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 019/2018/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA, para serviço de duplicação de rolo de 
microfi lme, conforme fundamentado no processo em epígrafe, 
com amparo no Art.24, VIII da Lei Federal n.º8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 299155

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 016/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: a Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC
Valor: R$50.439,00 (Cinquenta Mil Quatrocentos e Trinta e Nove 
Reais)
Objeto: Fornecimento dos serviços de duplicação de rolo de 
microfi lme (fotograma), conforme Proposta Comercial n.º 
022/2018, item 2 - Objeto Específi co
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.126.1424.8238
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261.00.0000
Plano Interno – 419.000.8238C
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ/MF nº. 
05.059.613/0001-18)
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-
000
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: (91) 3344-5220
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 299158


